KONFERENCE SHKENCORE NDERKOMBETARE
IDENTITETET SHQIPTARE SOT NE KEN DVESHTRIMIN GLOBAL.

MODELI | ARBRIT ITALIAN

4 prill 2017, salla Aleks Buda, Akademia e Shkencave

09:30-10:00
Hapja e konferencés
pérshéndetje nga drejtuesit e institucioneve
Muzafer Korkuti - Kryetar i "Akademisé sé Shkencave”
Mynyr Koni - Rektor i “Universitetit t& Tiranés"
“Universiteti | Tirangs”

Valentina Duka - Dekane e Fakultetit t& Histori-Filologjiss,
Instituti | Studimeve Ligjore “Benussi”

Ajola Xoxa - Drejtore ekzekutive,

10:00 - 11:30
Seanca e paré: “Nga kujtesa historike, pértej identitetit nacional”
Drejton seancén: Migena Leskoviku, Pedagoge, “Universitet; i Tiranés”
Valentina ::::t:‘ ;l:;el::: Duka: “Vendi i arbéreshaye né tekstet e historisé sé Shqipérisé”
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Francesc arshimi i gjaté’j arbéreshéve ndaj autonomisé sé tyre kishtare, njé céshtje fetare qé nxiti

edhe njé ¢éshtje identitare”
ira Rama: 4 ; 5 _
Fatmira “Aspekte té bashkéveprimit midis arbéreshéve t& ShBA-sé dhe federatés “Vatra” (vitet 20-'30 t& shek, XX)"
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ollari: "uft i
lrak'lj Kt:(i 2 ‘ﬂ: 1 :tufte’.rat dhe qéndi.'esa antiosmane e arbéreshéve té Gregisé, Emigrimet e tyre masive drejt Italiss”
Eva I ys j 4 PeKte té€ veprimtarisé s arbéreshéve pér formésimin kombétar té shqiptaréve”

Andi Pinari: “De Rada dhe shtypii shkruar. Rasti gazetés ‘Flamuri i Arbrit™

11:30-12:00
Ekspozita me titull: “Italiané, por arbér, Kontributii arbéreshéve té Italisé pér céshtjen kombétare sh qiptare”
drore Shqiptare

Paragitur nga Ardit Bido, Drejtor i Arkivés Qen
Pushim kafeje

12:00- 13:00

Seanca e dyté: “Tradita arbéreshe né kulturén e shkrimit shqip, letérsia arbéreshe - perspektiva t& reja”
Drejton seancén: Erenestina Halili, Pedagoge, “Universiteti i Tirangs”

Shezai Rrokayj: “Arbérishtja né kéndvéshtrimin e F. Solanos dhe Xh. Gangales”
Ymer Ciraku: “Letérsia arbéreshe né optikén e studimeve sot”
Aljula Jubani - Emila Conforti: “Arbéreshét e Italisé, nismétaré t& mésimit té gjuhés dhe té p
Evalda Paci: “Kontribute té studiuesve arbéreshé mbi shkrimet e Vjetra shqipe”
Lili Sula: “Modeli ‘De Rada’ né ndértimin e identitetit letrar té Zef Skiroit né poemén ‘Mil I

ekjeve pér njésiril

17:00-18:30
Seanca e treté: “Arbéria, trashégimi kulturore drejt universalitetit”

Drejton seancén: Arben Xoxa, Drejtor i shtépisé botuese “Botimet Encikopedike”
Matteo Mandala: “Ideologjia albaniste dhe fillimet e identitetit kulturor arbéresh gjaté shék
Shaban Sinani: “Pesé nisma té Papa Klementit XI né dobi té vendit té origjinés”

Shpend Bengu: “Trashégimia jomateriale arbéreshe dhe mediat e reja”
Eno Kogo: “Melurgjia bizantine dhe arbéreshét”

Diskutime



